
РЕШЕНИЕ 

 

Ученого совета Государственной образовательной организации 

высшего профессионального образования «Донецкий национальный 

медицинский университет имени М. Горького» 
«ОБ ИТОГАХ ЛЕЧЕБНОЙ РАБОТЫ НА КЛИНИЧЕСКИХ КАФЕДРАХ 

УНИВЕРСИТЕТА В 2020 году И ПЕРСПЕКТИВАХ РАЗВИТИЯ  

ЭТОГО НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» 

 

Протокол № 4 от 22.04. 2021 года 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по лечебной работе, 

Полунина Г.Е. «Об итогах лечебной работы на клинических кафедрах 

Университета в 2020 году и перспективах развития этого направления 

деятельности», принимая во внимание результаты реализации «Программы 

стратегического развития ГОО ВПО ДОННМУ ИМ. М. Горького на 2020-

2022 годы», Ученый совет постановляет: 

 

1. Признать лечебную работу клинических подразделений 

Университета в 2020 году удовлетворительной, соответствующей основным 

положениям Устава ГОО ВПО ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО и требованиям 

Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики. 

 

 2. Проректору по лечебной работе ГОО ВПО ДОННМУ 

ИМ. М. ГОРЬКОГО: 

2.1. Обеспечить организацию и координацию основных направлений 

лечебной деятельности клинических подразделений университета. 

Срок исполнения – постоянно.  

2.2. В условиях работы в режиме повышенной готовности, связанном с 

пандемией COVID-19 продолжить проведение лечебно-профилактических 

мероприятий, направленных на поддержание здоровья сотрудников ГОО 

ВПО ДОННМУ ИМ.М. ГОРЬКОГО и обучающихся. 

Срок исполнения – постоянно.  

2.3. Завершить работу над продлением лицензии на медицинскую 

практику ГОО ВПО ДОННМУ ИМ.М. ГОРЬКОГО. 

Срок исполнения – ноябрь 2021. 

2.4. Осуществлять контроль за соблюдением обновленных договоров о 

сотрудничестве ГОО ВПО ДОННМУ ИМ.М. ГОРЬКОГО с клиническими 

учреждениями здравоохранения (на основе «Положения о клиническом 

учреждении (базе) здравоохранения ДНР», утвержденного МЗ ДНР), а так же 

за обновлением паспортов клинических баз кафедр. 

Срок исполнения – постоянно. 

 2.5. Анализировать качество оказания медицинской помощи населению 

сотрудниками клинических подразделений Университета. 

Срок исполнения – ежеквартально. 



2 

 

2.6. Обеспечить координацию работы УНЛК «Университетская 

клиника» и НИИ Репродуктивного здоровья детей, подростков и молодежи 

для устойчивой работы поликлинических и стационарных отделений. 

Срок исполнения – постоянно. 

 2.7. Проводить личный приём сотрудников и обучающихся 

Университета для оперативного решения вопросов связанных с 

необходимостью оказания медицинской помощи. 

Срок исполнения – постоянно. 

 2.8. По согласованию с Министерством здравоохранения ДНР 

составлять графики выезда и состав выездных консультативных бригад из 

числа ведущих специалистов клинических кафедр и подразделений 

Университета для оказания консультативной помощи жителям сельских 

районов и отдаленных городов ДНР, а также ежемесячные графики дежурств 

Республиканского центра экстренной медицинской помощи и медицины 

катастроф. 

Срок исполнения – ежемесячно. 

2.9. Осуществлять контроль за своевременным повышением 

профессиональной квалификации, получением и подтверждением врачебных 

категорий сотрудниками клинических подразделений ДОННМУ 

ИМ.М. ГОРЬКОГО. 

Срок исполнения – постоянно. 

 2.10. Продолжить разработку и внедрение современных медицинских 

технологий на клинических кафедрах и в университетских клиниках для 

повышения эффективности и качества лечебно-диагностической помощи.  

Срок исполнения – постоянно. 

 2.11. Составить графики и организовать проведение в 2021 г. 

профилактических осмотров всем обучающимся и сотрудникам 

университета. 

  Срок исполнения – сентябрь-ноябрь 2021 года для сотрудников 

и сентябрь 2021-май 2022 года для обучающихся. 

 2.12. Освещать лечебную работу клинических подразделений 

Университета на официальном сайте ГОО ВПО ДОННМУ 

ИМ.М. ГОРЬКОГО и в газете «Медицинский вестник». 

Срок исполнения – постоянно. 

 

3. Директору НИИ Репродуктивного здоровья детей, подростков и 

молодежи (НИИ РЗДПМ), главному врачу «Университетской клиники» 

(УНЛК) 

3.1. В рамках проведенной реорганизации обеспечить устойчивость 

работы подразделений этих университетских клиник за счет: упорядочения 

контингента обслуживаемых лиц; заключения договоров с организациями; 

повышения информированности населения об оказываемых услугах; 

принятия иных необходимых мер. 

 Срок исполнения – постоянно. 



3 

 

3.2. Обеспечить эффективную работу коек, рациональное 

использование коечного фонда и медицинского персонала. 

Срок исполнения – постоянно. 

3.3. Осуществлять контроль качества оказания медицинской помощи 

населению в соответствии с требованиями Министерства здравоохранения 

ДНР, усилить контроль за качеством ведения медицинской документации 

(истории болезни, медицинские журналы, операционные журналы и т.д.). 

Срок исполнения – постоянно. 

3.4. Обеспечить рациональное использование медицинского 

оборудования, лекарственных средств, полученных за бюджетные средства и 

по гуманитарной помощи и четкое обоснование потребностей в указанном. 

Срок исполнения – постоянно. 

3.5. Продолжить размещение информации о научной и лечебно-

диагностической деятельности университетских клиник на официальном 

сайте университета и постоянно следить за обновлением информации.  

Срок исполнения – постоянно. 

3.6. Освещать научную и лечебно-диагностическую работу 

университетских клиник на страницах научно-практического журнала ГОО 

ВПО ДОННМУ ИМ.М. ГОРЬКОГО «Университетская клиника» и других 

научных изданий Университета. 

Срок исполнения – постоянно. 

3.7. Продолжить работу по оптимизации оказания платных услуг 

населению в рамках имеющейся нормативной базы. 

Срок исполнения – постоянно. 

 

4. Заведующим клиническими кафедрами: 

4.1. Осуществлять мониторинг качества оказания лечебно-

диагностической и консультативной помощи населению сотрудниками 

кафедр в клинических учреждениях здравоохранения, на базе которых 

расположены кафедры. 

Срок исполнения – постоянно. 

 4.2. Внедрять в практику здравоохранения телемедицинское 

консультирование отдаленных городов и районов, особенно – в условиях 

продолжающейся эпидемии COVID-19 и боевых действий на территории 

ДНР. 

Срок исполнения – постоянно. 

4.3. Продолжить разработку и внедрение новых, более эффективных 

методов диагностики и лечения по наиболее актуальным проблемам 

клинической медицины. 

Срок исполнения – постоянно. 

 4.4. Проводить мониторинг состояния здоровья студентов,  

находящихся в режиме очного обучения. 

4.5. Принимать участие в работе групп по разработке нормативных 

документов МЗ ДНР (порядка и стандартов оказания медицинской помощи 




	Решение Ученого совета 22 апреля 2021
	2021-04-29-0001

